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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje problematice euroregionů s českou spoluúčastí.

V teoretické části je rozebírán vznik euroregionů, jejich funkce, vnitřní mechanismy a

fungování. Euroregiony jsou důležitými články přeshraniční spolupráce, kterou ovlivňují

především prostřednictvím projektů, které jsou financovány z fondů Evropské unie. Tyto

projekty mají za cíl zintenzivnit přeshraniční spolupráci mezi jednotlivými obcemi a

městy, společně s dalšími subjekty. V práci je vysvětleno, jak dané projekty vypadají,

jakým způsobem jsou financovány, a jakým způsobem jsou realizovány. Praktická část

se věnuje aplikaci teoretických poznatků na jeden konkrétní euroregion, Euroregion

Neisse-Nisa-Nysa. Na tomto euroregionu je prakticky objasněna funkce euroregionů a

jsou na něj aplikované teoretické poznatky z teoretické části. Dále jsou v praktické části

uvedeny konkrétní projekty, které byly dotovány skrze Euroregion Neisse-Nisa-Nysa,

aby na nich bylo vysvětleno praktické fungování euroregionů a jejich členů.

Abstract
This bachelor thesis deals on the problematics of Euroregions with Czech participation.

The theoretical part discusses the emergence of Euroregions, their functions, internal

mechanisms and functioning. Euroregions are an essential part of the cross-border

cooperation, which they influence primarily through projects funded by European

Union funds. These projects aim to strengthen cross-border cooperation between

individual municipalities and cities, together with other entities.

The thesis explains more details about mentioned projects - the description of concrete

projects, funding and the actual realization. The practical part is devoted to the

application of data to one specific Euroregion, Euroregion Neisse-Nisa-Nysa.

Euroregion Neisse-Nisa-Nysa is an appropriate example for the explanation of the

actual function of Euroregions. Data from the theoretical part are applied to that to

provide a complete picture.

Furthermore, the practical part mentions specific projects which were subsidized

through the Euroregion Neisse-Nisa-Nysa to explain the functioning of Euroregions and

their members in practice.
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Úvod

Euroregiony začaly na území Česka vznikat již od počátku 90. let jakožto

dobrovolná zájmová sdružení, které si daly za cíl vytvoření společného prostoru pro

přeshraniční spolupráci s rozmanitým portfoliem zájmů a aktivit. Inspirací byla místním

samosprávám praxe ze západní Evropy, kde byla idea přeshraniční spolupráce

praktikována již od 50. let 20. století. Spolupráce spočívá na zásadách rovnoprávnosti,

vyjádřených "Evropskou rámcovou úmluvou o spolupráci přesahující hranice mezi

územními celky a orgány," přijatou Radou Evropy v roce 1980. Oblasti této spolupráce

jsou velmi rozmanité. V rámci euroregionů se řeší témata jako například silniční doprava,

energetika, ochrana životního prostředí, nebo věda a vzdělání. Postupně se euroregiony

staly důležitou součástí podpory místního rozvoje a přeshraniční spolupráce, čemuž

pomohl vstup zainteresovaných států do Evropské unie v roce 2004 a později i do

Schengenu roku 2007. Pozitivní důsledky spolupráce v rámci euroregionů nejsou

dostatečně probádány, ačkoliv mají vliv na místní rozvoj a kulturní život v daných

lokalitách. Na území Česka postupně do roku 2001 vzniklo 13 euroregionů, z nichž se ve

své bakalářské práci budu věnovat konkrétně jednomu, a to Euroregionu Neisse - Nisa -

Nysa.1

1BRANDA, Pavel. Regionální politika EU a podpora přeshraniční spolupráce . [online].
EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA, 2014, 24 [cit. 2020-07-23]. Dostupné z: <http://ern.cz/ED/kniha-
final4.pdf>

Hlavním cílem mé bakalářské práce je odpovědět na otázku, zdali je přeshraniční

spolupráce v rámci Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa úspěšná. Na tuto otázku budu hledat

odpověď prostřednictvím zmapování několika projektů z různých odvětví spolupráce.

Tato odvětví jsou různorodá. Spolupráce probíhá v oblastech silniční dopravy, ochrany

životního prostředí, kultury, vědy a vzdělávání, a mnoha dalších. Konkrétní výsledky v

jednotlivých odvětvích budou ovlivňovat odpověď na otázku úspěšnosti celé spolupráce.

Další otázkou, jíž se budu zabývat je, jestli je přeshraniční spolupráce efektivnější a

prospěšnější, než kdyby se daným odvětvím státy věnovaly samostatně. Jedním z cílů mé

bakalářské práce bude také představení faktických a legislativních limitů přeshraniční

spolupráce v rámci euroregionu. Tyto limity budou taktéž hrát roli v zodpovězení na

otázku, zdali je spolupráce v rámci euroregionu úspěšná. Vedlejším cílem práce bude

poukázat na rozdíly mezi Euroregionem Nisa a jinými euroregiony. Dále se práce bude

zabývat historickým vývojem Euroregionu Nisa.
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Ve své bakalářské práci využiji metodu jednopřípadové studie. Budu zkoumat

Euroregion Nisa a hledat odpověď na výzkumnou otázku, zdali je přeshraniční spolupráce

mezi Českou republikou, Německem a Polskem úspěšná. Dále budu komparovat vybrané

projekty v Euroregionu Nisa. Předmětem mého zkoumání se stanou konkrétní projekty,

které byly uskutečněny pomocí přeshraniční spolupráce v rámci euroregionu od roku

2004 do roku 2018.

Má bakalářská práce se soustředí na představení projektů uskutečněných pod

záštitou Euroregionu Nisa - Neisse - Nysa. Projekty jsou financovány především z fondů

Evropské unie, přesněji z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Nejčastějšími nositeli

projektů na českém území jsou jednotlivé obce. Některé obce spolupracují v rámci

euroregionu intenzivněji než jiné. Euroregion Nisa jako takový vznikl roku 1991 v Žitavě.

Ve své práci se chci věnovat projektům z období 2004-2018, tedy po vstupu České

republiky a Polska do Evropské unie. Práce se bude věnovat především dvěma skupinám

přeshraničních projektů, a to projektům česko-německým a česko-polským. Jednotlivé

euroregiony se mezi sebou liší v řadě ohledů: v počtu zúčastněných států, mírou

spolupráce, nebo počtem oblastí, ve kterých mezi sebou státy spolupracují.2

2 EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA 1991-2010 [online]. EUROREGION NISA, 2010, 5 [cit.
2020-07-24]. Dostupné z: <http://www.neisse-nisa-nysa.eu/ddata/199.pdf>
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1 Teoretická část

1.1 Definice euroregionu

Definice euroregionu není zcela jednoznačná, protože samotný pojem

euroregion se dá chápat různými způsoby. Nejobecněji se dá euroregion popsat jako

struktura podporující přeshraniční spolupráci. Jako euroregion se označuje mnoho

různých subjektů. Tyto subjekty se ale liší svojí organizací, nebo právní formou.

Přesto existuje několik charakteristik, které jsou euroregionům společné.

Euroregiony jsou stálé struktury s identitou oddělenou od svých členů. Disponují

vlastní administrativou, technickými a finančními zdroji a v neposlední řadě také

vlastním vnitřním systémem rozhodování. Euroregion jako takový nezakládá nový

stupeň samosprávy. Jedná se spíše o koordinační orgán, který slouží ke

zprostředkování kontaktů.3

3 BRANDA, Pavel. Euroregiony v České republice - komparativní analýza. Současná Evropa
[online]. 2009, 2009(1), 72 [cit. 2020-07-22]. Dostupné z:
<https://geography.upol.cz/soubory/lide/smolova/GCZ/Euroregiony%20v%20CR.pdf >

Jednoznačně definovat euroregion do jisté míry komplikuje fakt, že za

euroregion se dá označit buďto jedna z jeho národních částí, nebo kompletní

přeshraniční celek. Pojem euroregion přirozeně nabádá k tomu, že se jedná o

geograficky ohraničené území, na němž se odehrává přeshraniční spolupráce. Tento

pohled není nesprávný, ale je důležité chápat euroregion zároveň jako instituci,

organizaci sloužící k rozvoji přeshraniční spolupráce na daném území. Obecně se

tedy dá pojem euroregion chápat národně-geograficky, přeshraničně-geograficky,

národně-institucionálně, nebo přeshraničně-institucionálně. Národně-geografické

vnímání euroregionu jej chápe jako území, na němž se vyskytují členové národní

části euroregionu. Přeshraničně-geografické vnímání euroregionu jej vnímá jako

přeshraniční území skládající se ze všech národních částí. Tento způsob vnímání


[…]


projekty. Mnoho atributů je podobných, ale celkově je formulář mnohem jednodušší,

nejspíše i vzhledem k tomu, že finanční částky, o které se v rámci mikroprojektů žádá,

jsou řádově mnohem nižší, než u standardních projektů. Tento projekt proběhl úspěšně,

nicméně pracovnice sekretariátu Zdravotní záchranné služby Libereckého kraje nemohla

dohledat Závěrečnou zprávu k mikroprojektu.

„Bohužel celou Závěrečnou zprávu k dispozici nemám.“49

V rámci svého zkoumání jsem kontaktoval další úřady a organizace spolupracující

s Euroregionem, ale požadované materiály jsem neobdržel. Například z Městského úřadu

Varnsdorf jsem nedostal odpověď vůbec, z Městského úřadu Nový Bor jsem dostal

přístup pouze ke krátkému novinovému článku, který byl pro účely mého zkoumání

nedostatečný.

Celkově podle zkoumaných projektů mohu zhodnotit, že spolupráce v rámci

Euroregionu Nisa funguje ve všech oblastech, které jsem zkoumal.

48 E-mailová korespondence s Janou Nevečeřalovou. [online]. 7.7.2020
neveceralova@muhradek.cz

49 E-mailová korespondence s Veronikou Jirkovou. [online]. 27.7.2020
veronika.jirkova@zzslk.cz
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Summary

In this bachelor's thesis, the theoretical description of the Euroregion was applied

in practice to the Neisse-Nisa-Nysa Euroregion. Euroregions are very disparate

organizational units, so it is difficult to apply the general definition of a Euroregion to a

specific case. The only unchanging fact about them is their purpose. Euroregions are

intended to enable, coordinate and facilitate cross-border cooperation. According to the

examination of Euroregion Neisse-Nisa-Nysa is possible to confirm that it fulfils its

purpose and that the cooperation of individual parts is successful.

In this thesis were mentioned three concrete projects. The first project is focused

on flood defence system and the removal of the damage on the property after floods. The

second project is dedicated to the elderly care in the Czech and German parts of the

Tripoint region. The third mentioned project is a microproject of exchange of experience

between paramedics in the Czech-Polish border. All these projects were successfully

realized.
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Příloha č. 1: Mapa euroregionů v České republice (mapa)

Euroregiony v ČR

Euroregiony Pradéd Bílé Karpaty

Kruinotioíi Gacensis PradWa Silesia TMinské Slezsko a Beskydy

Egrensis Glacensis a Pradéd

sídlo kraje
Pomoraví | | hranice kraje
Silva Nortica

Zdroj: Český statistický úřad, dostupné z:

<https://www.czso.cz/documents/10180/20536602/13720501.pdf/90977299-df47-4638-

8ee3-053c6cbcf516?version=1.0>, staženo 27.7.2020

Příloha č. 2: Mapa Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa (mapa)
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Zdroj: Město Varnsdorf, dostupné z:

<https://www.varnsdorf.cz/images/mesto/mapa-en2-x.gif>, staženo 28.7.2020
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vytvoření společného prostoru pro přeshraniční spolupráci s rozmanitým portfoliem zájmů a aktivit. Inspirací byla místním
samosprávám praxe ze západní Evropy, kde byla idea přeshraniční spolupráce praktikována již od 50. let 20. století.
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vzdělání. Postupně se euroregiony staly důležitou součástí podpory místního rozvoje a přeshraniční spolupráce, čemuž
pomohl vstup zainteresovaných států do Evropské unie v roce 2004 a později i do Schengenu roku 2007. Pozitivní důsledky
spolupráce v rámci euroregionů nejsou dostatečně probádány, ačkoliv mají vliv na místní rozvoj a kulturní život v daných
lokalitách. Na území Česka postupně do roku 2001 vzniklo 13 euroregionů, z nichž se ve své bakalářské práci budu věnovat
konkrétně jednomu, a to Euroregionu Neisse - Nisa - Nysa.

Předpokládaný cíl (max 1500 znaků):

Hlavním cílem mé bakalářské práce je odpovědět na otázku, zdali je přeshraniční spolupráce v rámci Euroregionu Neisse -
Nisa - Nysa úspěšná. Na tuto otázku budu hledat odpověď prostřednictvím zmapování několika projektů z různých odvětví
spolupráce. Tato odvětví jsou různorodá. Spolupráce probíhá v oblastech silniční dopravy, ochrany životního prostředí,
kultury, vědy a vzdělávání, a mnoha dalších. Konkrétní výsledky v jednotlivých odvětvích budou ovlivňovat odpověď na
otázku úspěšnosti celé spolupráce. Další otázkou, jíž se budu zabývat je, jestli je přeshraniční spolupráce efektivnější a
prospěšnější, než kdyby se daným odvětvím státy věnovaly samostatně. Jedním z cílů mé bakalářské práce bude také
představení faktických a legislativních limitů přeshraniční spolupráce v rámci euroregionu. Tyto limity budou taktéž hrát roli
v zodpovězení na otázku, zdali je spolupráce v rámci euroregionu úspěšná. Vedlejším cílem práce bude poukázat na rozdíly
mezi Euroregionem Nisa a jinými euroregiony. Dále se práce bude zabývat historickým vývojem Euroregionu Nisa a jeho
ukotvení v legislativním rámci Evropské unie.

Metodologie práce (max 1500 znaků):

Ve své bakalářské práci využiji metodu jednopřípadové studie. Budu zkoumat Euroregion Nisa a hledat odpověď na výzkumnou otázku,
zdali je přeshraniční spolupráce mezi Českou republikou, Německem a Polskem úspěšná. Dále budu komparovat vybrané projekty v
Euroregionu Nisa. Předmětem mého zkoumání se stanou konkrétní projekty, které byly uskutečněny pomocí přeshraniční spolupráce v
rámci euroregionu od roku 2004 do roku 2018.
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