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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Hynek Janoušek
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 96041791

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 551300

Název práce: Přeshraniční spolupráce České republiky, Spolkové republiky
Německo a Polské republiky v rámci Euroregionu Neisse - Nisa -
Nysa

Pracoviště práce: Katedra mezinárodních vztahů (23-KMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martin Jeřábek, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Karolína Průdková

Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Autor v úvode predstavil dôvody výberu témy a jej relevantnosť.

Autor popísal svoj výskum veľmi stručne a mnohokrát opakoval
rovnaké tézy. Nedokázal tiež podrobne odpovedať na otázky
komisie. Komisia prečítala posudky a umožnila autorovi reagovať.
Vo svojej obhajobe opätovne opakoval rovnaké frázy. V ďalšej fáze
popísal metódy výskumu. Komisia tiež položila otázku týkajúcu sa
kritérií výberu jednotlivých projektov. Komisia požadovala jasnejšie
vysvetlenie pre svoje otázky. Autor nedokázal adekvátne reagovať na
položené otázky. Kritériá výberu projektov pomenované autorom
neboli dostatočne podložené a komisia musela opakovane položiť
rovnaké otázky. Komisia odporučila prácu k prepracovaniu.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (F)
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Členové komise: PhDr. Petr Jüptner, Ph.D. (přítomen) ............................
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